

W przeszłym Nom. gazety umieściliśmy ode łacińską do J. C. M. w dzień hołdu przez magistrat Krakowski rozdawaną, teraz ię tu tłumaczenie przyłączamy.

Obrono chrześcijaństwa! i dziedzicu prawy Krwi, dostoięństw, wielkości, co Karol zostawił. Franciszku! co posiadasz tron enoty i sławy, Który dom twoy na Rzymian zwalisku wystawił. Sarmata straszny w bitwach, muiey rządny w swym kraiu

Co ostrzem sławney szabli, chwiał w Europie trony,

Co gromił Wołgę, bronil Renu i Dunaiu, Dziś Cesarzu! powieksza ogrom twey korony, A szanuiac zwycięzcy, prawa i zwyczaie Zwycieżony kark wolny pod iarzmo oddaie.

Wyrocznio! co los przyszły u ciebie się kryie, A w progach twoich mieszka godne prawdy plemie, Powiedz: co za tok rzeczy w ten moment się wiiie, Kiedy Cesarz Sarmacką odziedzicza ziemie. Darmo.... światło niebieskie, co w boskiey iest mocy

Myśl, poięcie śmiertelnych w ciemney stawia nocy.

Tym czasem, każdy zwierzchnik niech z uwagą wgląda (wzięcie?)

Tak w swą żądzę, iak w innych chęć, i przedsię- A nyrzy w tym, co trzyma, i co drugi żada, Czy ziemi nietykalne naruszyć pieczęcie?

Lecz zaraz wszechmocności naywyższa Istota, Swym blaskiem tajemnicze, zakrywa i mroczy, A przed żadą ciekawych zamykaiąc wrota, Niebianomi nawet samym mgłę kładzie na oczy.

A tyż nędzny człowiecze! smiesz kusić wyroki Niebieskie? i świętości podlicz procbem ziemnym, Po bezdenney przepaści latać mdłemi krokami, Przenaczenie naganiac twym zdaniem uikczemnym.

I ciebiez płochość doycia tajemnic uwodzi? Ktoż ci z nieśmiertelności pozwolił pić żródła? Oto grot iasniejący wnet w ciebie ugodzi, I postrzeżesz: żeś tylko bryła ziemi podła. Przebaczenie litościwie, o! niebieskie dusze, Wszystkich nas z gliny iedna ręka ulepiła; Wszakże nietayne nieba są z ziemią soiusze, Wszak wiarę Boga człeka, krew ięgo stwierdziła Wy swą pierśią od ludzi oddalacie nędzę I troski nadgradzacie wesołą pociechą; Lecz może niestosowną próbą darmo zrządzą, To choć ożywiającą skrópcie rosą echo.

O niechay lud! co wspólnych dzisiay wygod żada Rzetelnym tylko dobrem zostanie zaięty Niech na rządzcę, iak na dar od Boga spogląda, A cnotę ma za obraz w sercu swoim święty, Niechay odwieczne prawa natury szanuię, W posłuszeństwie zwierzchności nigdy nieuwłacza. Niechay w ciężarach, wspólny pożytek znajduie, A nędzarz niezazdrości dostatkow bogacza, Njechay sędzia rozumem, cnotą obdarzony Tak dla słabych, iak możnych rowny wzgląd rozciagnie.

I wprzod godzić niż sądzić przedsięwzięmie strony, A rozdwoiony sładkiey iedności dosięgnie. Ktoż nieuyrzy? patrzaiąc na takie dowody, Ze zakwitnie wiek złoty pod berłem Cesarza A różniące się mową, zwyczaiem narody, Co los im momentalne odmiany wydarza, Belga, Niemiec, Sarmata, Czechy i Węgrzyny Oyca iednego wielbić będą wspólne syoy.

Wtedy kapłan ludowi za wzor przeznaczony Wzniesie w niebo łakomstwem ręce nieskażone, Rzeknie: Boże! coś rozdał berła i korony Co zasilasz iestestwa od ciebie stworzone, Niech twa ręka, z ktorey lud doznaie opieki, W pomyślności utwierdza maeatst Augusta, Niechay go w nieprzeżyto, od pokoleń wieki

Wdzięczna serca, wymowne uwielbiaia usta.
Wy świeckie i duchowne muz mądrych prawnuki,
Piora, dżuta i pędzla, użyciecie śmiało
A nie śmione przesadęm wydając nauki,
Ubiegać się będziecie za cnotą i chwałą.
Wszystko prawa obrony, dręczono bez końca,
Miasta nauk, przemysłu, światła pozabawione,
Dziś promieniami jasnego zasilone słońca,
Jego blaskiem na nowo będą odrodzone.
Rolnik zawsze chwałony, nędzą nadgradzany
Co żywiąc, strojąc innych sam głodny, i goży
W praw opiekę zamieni żelazne kajdany
I zostanie raz Panem biedney swey stodoły.

A sława w purpurowey przybrana odzieży
Obie ręce skarbami mając napełnione,
W momencie wszystkie świata zakątki przebieży
I posprowadza do miast handle dziś zniszczone.
A Ty obywatelu! kiedy wspomniesz czyny
Dawne, i te porównasz z dzisiejszą odmianą
Uyrzysz taki porządek, co płacz i ruiny
Wyniszczył, uyrzysz smutek i nędzę woyną
Gruzy nawet z gruzami połączone razem
Boskiego prawie dzieła zostaną obrazem.
Ty kolebko Krakusa, miast Sarmackich czoło,
Coś oddawna samemi kłękami okryta
Wodzow Książąt i Panow przym ztrwarzą wesoło
Bo odtąd wzrosniesz, w wszystkie dostatki obfita
A z zachodniego Państwa członkami złączona
Co Cię dziś związek z niemi wysoko zaszczyca.
Mów z radością: O gdyby Wieden ta wstawiona
Mężtwem, sprawiedliwością, i cnota stolica
Jak nayszerzej rozpostarł swoje panowanie.
I w najsławiejszym kwitnął obfitości stanie.
Ty zaś wielki Monarcho rozparty na tronie
Pod którego my Berkm pewni praw słodczy
Panuy miły ludowi, co Rzymskiey koronie
Trwałości tobie życia najdłuższego życzy.

Xiążę! Domu wielkiego światło, i ozdobo
Auerspergu! Co twe imię od wieków wstawione,
Co dziś tron zastępujeś Twą świętą osobą,
I rozszerzasz Rzymskiego mocarstwa koronę,
Gdy serce Króla w Tobie tę ufność powzięto
Przyspieszaj i kończ rzadkie w potomności dzieło.
My Tobie pod Wielkiego Cesarza potęgą
Siebie, dzieci, świątнице, i to czym żyjemy
Serca w dzięczne, i ręce związane przysięgą
Wszakład hołdu wierności wieczney oddaemy.

Z Paryża d. 7. Sierpnia.

Posel Szwedzki baron Stael podał z rozkazu swego dworu następującą drugą notę ministrowi zagranicznych związkow obywatelowi de la Croix, względem przyjęcia P. Rehhausen.

“ Obywatelu Ministrze! Na wyraźny

rozkaz mego dworu mam honor ponowić moje kroki do dyrektorjatu, które już przed niejakim czasem względem przyjęcia P. Rehhausen jako zawiadującego interesami Króla Jmć przy Rzeczypospolitey, uczynilem. Wzywając cię obywatelu Ministrze, abys się jeszcze raz nad tym krokiem, który jest dla zachowania dobrej harmonii między obiema krajami potrzebnuy zastanowił, pozwol abym tu przełożył dyrektorjатовi niektóre moje uwagi. Zaufanie, które sobie na wzajem przystawicielemskie i sprzymierzone mocarstwa winnesą, i ztąd pochodzące uszanowania względny, były dotąd bez różnicy na osoby, które ich monarcha do reprezentowania go sobie obrał zachowane. To zaufanie i owe względny, zostały tu jednak w osobie P. Rehhausen zaprzeczone. Prywatny jego sposób myślenia, niemoże wzniecać podeyrzliwości rządu, ponieważ ich będzie musiał, jeżeli będą przeciwne jego instrukcyom, sprawując swóy urząd poświęcić; i tylko w ten czas, gdyby w swym postępku lub mówie, poszedł przeciwko traktatom, i gdyby z tey okazji miały zayść między obiema rządami jakieś zawasnieńia, może bydź odwołany. Ale że tu nie jest ten przypadek; zaczym osobisty sposób myślenia P. Rehhausen, niemoże bydź, za ważny powód do nieprzyjęcia go poczytany, i owszem ten krok jest więcey ubliżeniem uszanowania jego monarsze, iak pokrzywdzeniem P. Rehhausen. Muszę i to dodać, że P. Rehhausen znajdując się w Paryżu, został tylko tym czasowo do zawiadywania interesami Szwecey wyznaczony, i to w tym czasie, kiedy w każdym momencie oczekiwano zerwania z Rosyą i gdy się Szwedzki poseł gotował do wyjazdu z Petersburga. Mianowanie P. Rehhausen, niemogło zatym pod wpływem Imperatorowey Rosyskiej nastąpić, bo iej niebył nawet znany. Dla tych tedy przyczyn, obywatelu Ministrze, niemożna przypuścić zeby dyrektorjaty dla osobistych przyniotow niechciał uznać w publicznem charakterze P. Rehhausen; ale zdaie się raczej iż chce oczywiście z niechęcią w oczach

Europy, najdawniejszego przyjaciela Francji. Wstrzymuję się z wyrażaniem dobitniejszego domysłu; aż nadto on się sprzeciwia życzeniom Francuzów i Szwedów, iako też ich wzajemnych interesów. Nieprzyjaciele obydwóch krajów, znaleźli, by wielkie ukontentowanie w niezgodzie, do którejby Rzeczpospolita Francuzka dała najpierwej powod. Mam rozkaz oświadczyć, iż gdy P. Rehhausen niebędzie przyjęty, że J. K. M. dla utrzymania swojej powagi będzie się widział przymuszonym użyć wzajemności na przeciw obywatela Perrochól. Ten konieczny krok, niema mieć w reszcie żadnego wplywu do życzenia, którym J. K. M. zawsze i chnie, zachowania nadal związków przyjaźni i dobrego porozumienia, i owszem pragnie ich utwierdzić, bo one między obywatelami narodami niepowinny być naruszone. Przyjmij obywatelu Ministrze, zapewnienie mego szczerzego przywiązania.

Podpisano *L. N. Stael de Holstein.*

Na tę notę nastąpiła od dyrektoryatu następująca rezolucya, która ostatniego piątku komunikowano urzędownie P. baronowi Stael:

Dyrektoryat wykonawczy przeczytawszy urzędową notę P. barona Stael de Holstein stanowi: 1) Iż zostaje przy swoim przedsięwzięciu nieuznania P. Rehhausen, i nakazuje ministrowi policyi, aby mu oznaymił ustawę względem cudzoziemców. 2) Iż zawiadujący interesami Rzeczypospolitey Francuzkiej w Sztokholmie Perrochól i Marivaux są nazad odwołani. 3) Iż dyrektoryat pomimo tego nieprzestanie po przyjacielsku postępować z narodem Szwedzkiem. 4) Zeby urzędową notą Szwedzkiego posła i niniejsza rezolucya była przez druk ogłoszona. 5) Dyrektoryat nakazuje ministrowi policyi i zagranicznych związków, wykonanie niniejszey rezolucyi kaźden co do jego urzędu należy.

Podpisano *Lareveillier Lepeaux.*

P. Rehhausen wyjeżdża więc ztąd w krotce, a baron Stael wyjedzie za nim — Za 100 liwrow w mandatach niedostanie teraz iak 2 liwry 4 S. w gotowych

pieniądzach. — Dyrektoryat darował jenerałowie Hedouville na dowód narodowej wdzięczności 2 konie, parę pistoletów i karabinek z fabryki Wersalskiej. Jenerałowie Dugna, Lemoine, Quantin, Menage, Dutilh, Grigny, Watrin, Gratien, Valletaud, Travot, Coffin i inni, którzy w zachodnich departamentach kommanderowali, dostali także od dyrektoryatu, szable, pistolety &c. w podarunku

Podług dzisiejszey urzędowney gazety, wynoszą nałożone w różnych okolicach samych tylko Niemiec kontrybucye i rekwiizycye do 67 millionow liwrow. Jak tylko dodaie taż gazeta, nieprzyjaciele nasi zniżą swoją dumę, wznidzie zaraz iurzenka pokoju. Rząd nasz niechce zdobywać iak nasi nieprzyjaciele wygadują całej Europy, a potym dopiero pokój robić; on niechce tylko ugruntować dobro i wolność wielkiego ludu &c.

Od armii brzegów Oceanu wysłano 40 do 50,000 woyska do Włoch i południowej Francji. — Angielska eskadra blokuje Marsylią, i niektórzy rozumia, iż i ostatnie tam rozruchy były za porozumieniem się z tą eskadrą zrobione.

Jenerał Jourdan donosi dyrektoryatowi z Schweinfurtu pod d. 27 lipca, iż armia Sambry i Mozy idąc do Frankoni poczyniła wielkie zdobycze. Jenerał Championnet zabrał nieprzyjacielowi na Menie 12 nowych armat i 12 haubic różnego kalibru, między któremi iest 6 nowych, 4 Francuzkie polowe armaty, 5 siodłani i innemi potrzebami i kowalszczyzną napełnionych wozow. Jenerał Bernadotte zabrał także na Menie więcej iak 46 owsem i sianem naladowanych statków, które mieszkańcy tamtejszych okolic przeszło na million szacują, a na Tauberze złapano więcej iak 4000 workow owsa, które nieprzyjaciel musiał porzucić; miał także przy tym to ukontentowanie uwolnić 50 naszych ranionych brańcow. Zobaczywszy nazad swoich braci okazali mu wielkie ukontentowanie. — Podług urzędownego rapportu, przeszła już armia Renu i Mozeli za Nekarę i zapewne już pod Ulmem stanęła, a

prawie skrzydło osadza obydwą brzegi wyższego Donau ku Brysgawii.

Przeszły nasz minister w Konstantynopolu Descorches, powrócił już przed kilką miesiącami nazad z Persyi. — Pomimo wszystkich skłonności do pokoju, rząd nas zdaje się całą uwagę na popieranie wojny przeciwko Anglii i przywrócenie do stanu kwitnącego naszego marynarstwa obrac. — Jenerał Paillard wszedł do miasta Constantz. — Z Koblentz poszła już nasza flotyła złożona z armatnych szalup na Renie pod Moguncyą, dla poparcia obleżenia tej fortecy i dla spróbowania się z flotyllą Williama. — Mowią tu jeszcze zawsze o wyprawie do wylądowania jenerała Hoche na brzegi Angielskie. — Tutęsze pisma przytaczają list zgłowney kwatery Arcy Xcia Karola z Neuburg pod Donauwert, w którym przywodzi, iż Cesarz zalecił Arcy Xciu Karolowi, żeby daremnie niewystawiał wojsk żadnych na obronę Rzeczy, wyjąwszy Bawaryą, biskupstwo Salzburskie i Palsawskie.

Mówią tu zapewną rzecz, iż dyrektoryat zawarł zaczepny i odporny allians z Hiszpanią. — Pisma nasze przytaczają tu list z Willhelmsbad pod d. 25 lipca, w którym między innem przywodzi. "Kiedy Xże następca tronu Duńskiego znajdował się w głowney kwatery w Herlstein, jenerałowie Francuzcy, rozumieli iż mu niemogą dać większego dowodu uszanowania swego, iak kiedy mu pokażą zwyciężką armią, której przed nim rozkazali manewrować."

Wewnątrz rzeczypospolitey widać już co raz to większe przywiązanie do nowej partyi, a niespokojność rewolucyynnych umysłów co raz to bardziey stygnie i rozbija się. Podobne zdarzenie, stało się w Paryżu, gdzie klub w pałacu Noailles zupełnie ustał, a przeciwny zato w pałacu Cligny, codzien to liczniejszy jest. — Względem obchodzenia świąt wyszła już rezolucya dyrektoryatu, podług której nauczyciele i edukujący, mają poprzysiądz że w swoich uczniow niebędą innych, iak republikańskie maxymy wpaiać. Oycom i

matkom obrońców oyczyzny, mają być dystengwujące mieysca oznaczone. —

Wczoray miał Genueski poseł margrabia Spinola dyrektoryatu wstepną audyencyą i oddał swe listy zaufalne. — Do Gotemburga przybył na Szwedzkim wschodnio-Indyyskim okręcie Zofia Magdalena, obywatel Beaumonts Brauprè, który w roku 1791 z obywateltem Entrecasteau poleciał na wyszukanie niezczęśliwego Peyrouse. Wspomniony obywatel który wielkie odkrycia poczynił spodziewany tu w krotce.

Na d. 17 lipca przybył nasz poseł do Konstantynopola przeznaczony Aubert Dubayet do Genui.

Dyrektoryat trzymając się dekretu konwencyi, wydał rezolucyą iż 1. święto d. 10 Sierpnia będzie osobno w tym samym dniu obchodzone. W wstepie do tej rezolucyi mowi: "Gdy wszystkie ludy w wrzawie ukontentowania, nayważniejsze swej historii epoki, a osobliwiey też dzień swego oswobodzenia święcily; gdy u Rzymian dzień wypędzenia Tarkwinow, był nayuroczystszym świętem; gdy d. 10 Sierpnia, dzień ostatni despotyzynu krolewskiego w Francyi, niemniey Francuzom musi być drogiem; zaczym stanowi dyrektoryat &c." "Pod czas obchodu tego święta, ma każdy prezydent gromady przy pomnieć historyą 10 Sierpnia, i na drzewie wolności przylepi następujący napis. "Dziesiątemu Sierpniowi. Honor tym walecznym, którzy tron obalili. Francuzi nieznają innego pana, nad ustawy." Potym nastąpią gonitwy konne i piechotne, tańce &c."

Z Bambergu d. 8. Sierpnia.

Od przybycia tu Francuzow, przechodziła ich zawsze znaczna część przez tu teysze miasto ku Forchheim i Höchststadt. Jenerał kommanderujący Jourdan przybył tu sam wczoray wieczor, z całym sztabem, naywyższym i kommissarzami Joubert i Dubreton, ale dziś w południe wyjechał do Centbehofen. Zaraz po jego wyjeździe dowiedzieliśmy się o poddaniu się fortecy Forchheim Francuzom.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

 W N I E D Z I E L Ę D N I A 28. S I E R P N I A 1796.

Z Wiednia d. 20. Sierpnia.

Doniesło się niedawno, iż feldmarszałek hrabia Wurmser został przymuszonym, zgromadzić swoją armią za rzekę Etsch. Lecz gdy się potem nieprzyjaciel obrócił do przesmyków wzgorkowych między jeziorem Garda i prawem brzegiem Etschy, i gdy feldmarszałek widział być rzeczą potrzebną uprzedzić nieprzyjaciela i dać pomoc za jeziorem stojącemu korpusowi pod feldmarszałkiem-leit: Quosnadovich, zaczęliśmy umyślić podług swego rapportu pod d. 9 t. m. zapobiegając zamachom nieprzyjaciela rozciągnąć się w ciąż na lewym brzegu Etschy, a w górę posłał iedną część armii dla zabezpieczenia wzgorkow, aż do przybycia feldmarszałka-leit Quosnadovich. Resztę zaś armii pod feldmarszałkiem-leit Mezzaros postawił nad Brenta. Ostatniego jest główna kwatery w Balsano, a samego feldmarszałka Wurmsera w Alla. O dalszych działaniach późniejszymi raportami obiecuie doniesić.

Od niższego Renu d. 10 Sierpnia.

Podług listow z Frankfurtu pod d. 8. t. m. przybył tam być akredytowany u Hefsenkafelskiego dworu Francuzki poseł Rival z baronem Waitz i mieli z magistratem długą konferencyą. — Na d. 3 zaszła

pod Bambergiem krwawa potyczka z korpusem Wartenslebena. Trzy dywizye były przeciwko niemu, i z początku zdawało się zwycięztwo na jego stronę nachylać; lecz w padłszy nakoniec jenerał adiutant Ney z częścią jazdy Francuzkiej w prawą flankę nieprzyjacielską pomieszał ją, a 2 bataliony atakowały znówu z naieżonemi bagnetami szródek i przeparli go; to zdecydowało zupełnie na stronę Francuzow zwycięztwo, i feldzeigmeister Wartensleben musiał się cofnąć. Liczba poległych ieszcze niewiadoma, ale ma być znaczna. Francuzi popierali swoje korzyści aż do nocy, i dopiero na drugi dzień weszli do Bambergu. Feldzeigmeister Wartensleben cofa się na Amberg do Czech, ponieważ mu Francuzi zabrali prawą flankę. Francuzi są teraz panami Menu i Rednitz; na pierśzey rzece zdobyli 14 statkow z żytem.

Z Franken d. 10 Sierpnia.

W tym momencie odbieramy wiadomość iż pokoy między Francją i cyrkułem Frankońskim już jest zawarty. Frankonia zapłaci 8 mill. liw. i od tego momentu ustana wszelkie rekwiizycye. Bamberg poddał się Francuzom na d. 4 przez kapitulacyą; Bamberscy mieyscy żołnierze, będą jako ordynanse przy woysku Francuzkiem uzyci, a inni rozpuszczeni i broń

Francuzom oddana. Rekwizycye sukna i sukien oznaczy później jenerał Grenier; wszystkim mieszkańcom, iak w mieście, iak i na wsiach zabezpieczono własność i nietykalność. Żołnierz musisię tym kontentować co gospodarz ię; jeżeli on niema mięsa, to i ten musi nie ięść. Kapitulacya Würzburga była podobna do tęy, ale daleko obszerniejsza. — Armia Wartenslebena została przymuszona, po kilku krwawych potyczkach opuścić Forchheim i Neuenkirchen. Francuzi idą za nią krok w krok i d. 8. t. m. byli już w Neuenkirchen. — W Koburg była d. 7. dla Francuzkiej jazdy korpusu Lefevre kwatera zapisana, którego główna kwatera była dotąd w Rendweinsdorf. — Francuzi oświadczyli iż nadgrodzą wszelką szkodę, którą w Hafskim uczynili; officjaliści Hascy mają to wszystko porządnie spisać.

Z Hanau d. 12 Sierpnia.

Cofanie się Austriackiej armii do Czech, potwierdza się co raz bardziey. Niemierne transporta idą przez Ratysbonę; d. 6. t. m. przechodziło tam wiele wozow ze zbożem, amunicyą i zinnemi rzeczami z Szwabii przez kamienny most ku Hamau, aż do okolic Neümark, gdzie ma bydź oboz założony. Park artylleryi, który stał na wyższej Wörty wyspie, poszedł także daley. D. 8. oczekiwano tam ięszcze wielkiego transportu z Szwabii. — Piekarze Ratysbońscy byli wszyscy zatrudnieni pieczeniem chleba dla woyska Austriackiego. Emigrantow Francuzkich, których tam co dzień wiele przybywa, wypędzają zaraz z miasta. — Dwie ma trzeciami częściami napełniony powietrzny ballon, został wczoray w południe od 40 Francuzów między Bergen i Preungesheim spuszczoney i na palach uczepiony.

Od Menu d. 10. Sierpnia.

Austriacka armia pod feldzeigmeisterem Wartensleben, cofa się na wyższy Falc do Czech nazad. W Kirnberg, Erlangen, Laufen, &c. przedają Celsarskie

magazyny. — Pod Würzburgiem zdobyli Francuzi 18 Hefs-darmstadtzkich nowych armat, które teraz do Frankfurthu prowadzą — Ze wszystkich stron donoszą, gdzie tylko Francuzi przychodzą, że się bardzo do brze obchodzą gdzie ich tylko dobrze przyyma. W Klasztorze Banz było 6 officyerów Francuzkich na obiednie, którym znaczne prezenta pod talerze podłożono. lecz oni ich nieprziewieli. Pokazani wielkie ukontentowanie iz opat klasztoray, nieoddał się z swego klasztoru, iak wiele innych opatów; przyrzekli mu zupełne bezpieczeństwo dla klasztoru, i postawili zaraz załogę. Opat chciał ich udarować swoim najpiękniejszym wierzchowym koniem; lecz gdy go masztalerz wyprowadził, stanęty opatowi tży w oczach; oni postrzegłszy to, rzekli mu, żeby go do swojej stajni kazał nazad zaprowadzić. — Francuzi chcą minami wysadzić fortecę Königstein; wszystkie miny już są pokopane, i kazali o tym tamteyszych okolic i miasta mieszkańców ostrzedz. — Magistrat Frankfurtski wezwał ięszcze raz d. 9 t. m. mieszkańców Frankfurthu, żeby naydaley we 24 godzin dostawili wszystkie swoje pieniądze i srebra, dla zapłacenia nałożoney kontrybucyi, bo inaczey potrzeba się obawiać, przewroczenia terażniejszego stanu rzeczy. W nocy na 9 było kilka domów rewidowanych, a na d. 14 rozkazano mieyskim kapitanom, żeby swoje mieyskie i kwaterunko listy podali. — Francuzi nałożyli na kraj Darmstadtzki 5 millionow liwr: kontrybucyi. Miasto Giesen ma zapłacić z swemi okolicami 150,000 liwr: Na inne okolice i miasta nałożono także kontrybucye. Nafsau Dillingen ma 180,000 Hrabstwo Hachenburg 90,000, Wetzlar 8000 liwr zapłacić. — Z tęy tu strony Rennu leżące Xcia Spiru kraie, zostały za złożeniem 180,000 ryńskich i znacznych magazynów za neutralne uznane.

Z Sztuttgart d. 7. Sierpnia.

Dnia wczorayszego miał Francuzki jenerał St. Cyr, który średniem punktem kommanderuje, główną kwaterę w Hey-

denheim, a jego przednia straż zachodziła do Dunaju. — Korpus Kondusza, miało iść poyść do Włoch, które tam feldmarszałek Wurmser ma wyewiczyć. — Podług niezawodnych wiadomości, przeszła Francuzka kolonna od 10 do 12,000 Dunaj i pomyka się z tamtej strony naprzód.

Z Hagi d. 13. Sierpnia.

Obywatel Blauw nasz minister w Paryżu powrócił tu przeszłego wtorku z tamtąd nazad. — Angielska flotta krąży jeszcze zawsze pod naszymi brzegami: wnet okazuje się pod Texel, wnet na Mozie. Pod Gravesand widziano w tych dniach 23 Angielskich i Rosyjskich okrętów, a pod Scheweningen pokazało ich się 6, które się aż do piasku zbliżyły — Prowincjonalna Hollandyi administracya, dekretowała na nowo przymuszoną pożyczkę.

Francuzki minister Noel podał zgromadzeniu narodowemu na nowo notę, w której nalega, żeby plan nowej konstytucyi iak naysprzedzay był ukończony. Spodziewamy się więc iż wyznaczona do tego kommissya, będzie się dla tej przyczyny spieszyć, i przed wyznaczonym iey terminem do d. 1. listopada wygotuje go. — Tenże minister przytacza następujące wyrazy w swej nocie, z listu dyrektoryatu do niego pisanego. " Interes Batawów i interes naszego związku wymaga tego, aby od wszystkich przyjaciół wolności, oczekiwany nowy porządek rzeczy iak naysprzedzay był zaprowadzony i żeby wszystkie przeciwności, przed konstytucyą, która ma pokonać federalizm i arystokracją, odsunięte zostały. Związki nasze z Batawskim ludem, kładą na nas obowiązek, żebyśmy się do utwierdzenia jego niepodległości tym sposobem przyczyniali i abyśmy działaniami rewolucyynne do požadane-go celu stawali się iak naysprzedzay doprowadzić. Ty obywatelu dopełnisz twoich obowiązkow, jeżeli się czynnie do tego przytożysz. „

Na propozycyą wyznaczoney kommissyi do uorganizowania uzbrojenia oby-

wateli, dekretowało zgromadzenie d. 9. 1) Iż ktokolwiek ma ieszcze iaką myśl w tej materji do podania, ma kommissyi iak na piśmie podać. 2) Iż prowincyja Hollandyi niema rozkazu dawac pierwey municypalności do uzbrojenia się póki niebędzie organizacya gotowa.

W Amsterdamie spuszczone z warstatu 2 niedawno nowe wojenne okręty, jeden o 70 armatach pod imieniem Wasington, a druga fregata o 32 armatach pod imieniem Bohaterki.

Z Ebermannstadt d. 10. Sierpnia.

Francuzów lewe skrzydło przechodziło tedy ku Pretzfeld. Zmierzają oni do Grafenberg a podobno i do Lauf, gdzie przybycie Celsarskich chcą uprzędzić. Ci wyszli iść z Forchheim, lecz niewiadomo czyli odstąpili tej twierdzy pod warunkiem, aby w cofaniu się nie byli napaştowanemi; zdaje się jednak iż tej umowy nie było, bo Francuzi tuż za niemi postępują. Zamiar ich iest odciąć Niemcow i dla tego kolonna jedna przez Waischenfeld i Bottenstein pospiesza; mówią nawet że się w Grafenberg znajduje. Inna od 20,000 ludzi d. 9 t. m. szła po prawej i lewej stronie Redniz. W Bayersdorf chciała obozować, lecz w wieczor nadszedł rozkaz dalszego postępowania, iakoż poszła do Erlang i Norembergu, a idąc zawsze za Cesarскими marsz swoy drogą ku Ratyzhonie obrocila. — Miedzy Brand i Eschenau Francuzi dopędziwszy straż tylną Cesarakich przez cały dzień potykali się. Teraz gdy to pisze, Austryacy są przy Sulzbach i Amberg; część ich obozu przy Schnattach miała wpaść w ręce republikanów. Od Bambergu coraz nadciągają świeże ich woyska; te nawet które opasywały Moguncyą są w marszu, a ich miesce korpusy z Waudy nadciągające zastąpić mają. Pretendent korony Francuzkiej był w drodze do Drezna chcąc w Saxonii szukać schronienia, na co Elektor nie zezwolił. Przedsięwzięt

więc udać się do Pragi, a ztamtąd do Moskwy.

Z Strazburga d. 31. Lipca.

Z Bruzelli d. 11 Sierpnia.

Z Luxemburga poszła większa część garnizonu z wielką artyllerystów i 50 wielkich armat i innymi potrzebami ku Moguncyi; ta forteca ma bydź teraz ze wszystkich stron ścisnioną. Nawet i z Alzacyi, bez czego się w tamtejszych fortecach mogą obeysć, wszystko pociągnęło ku Moguncyi. Francuzkie korpus, które tam pod cytadela stoi, wyosii 12,000 ludzi, a jeszcze się cō dzień wzmacnia. — Od niejakiego czasu naszło tu bardzo wiele obcych dezerteterow; wyszedł zatym rozkaz, aby każdy, w swoiey municypalności, pod karą aresztu podał swoje imię. — Wzięcie Würzburga zapowiedziane tu हुkiem armat. — Niektore osoby, co były w Löwen aresztowane, zostały nazad uwolnione.

Oddamy sprawiedliwość wszystkim, którym się ona przynależy: Nieprzyjaciele nam w niścia do Stuttgardu. Attak pierwszy republikanow był nawet bez skuteczny, i od czasu przeyscia Renu pierwsze to było zdarzenie, iż ze stratą odparci zostali. Lecz posłużyło to tylko dla tym mocniejszego zapalenia naszych odważnych obrońcow. — Słyszano ich mowiących. — "Tym lepiej, dziś się mężnie pōtykaia, większa więcęcy chwałę pozyskać możemy." Uderzyli zaraz drugi raz na Cesarskich z naysmyślniejszym skutkiem. Austryacy opuścili swe stanowiska, i cofnąć się 2 mile drogi musieli, a potom przeprawili się za Nekker z pośpiechem. Dywizya jentata Delmas jest w Heilbronn, gdzie wielkie magazyny nieprzyaciela zdobyto.

D O N I E S I E N I A.

Gdy dnia ostatnie sierpnia r. t. kończy się kontrakt arędy czopowego w mieście Sandomierzu; podaje się więc do wiadomości, iż d. 1. września r. t. będzie w Sandomierzu publiczna licytacya takowego czopowego, i więcęcy dajęcemu puszczoną będzie; licytacya zacznie się od ostatniego kontraktu płacy.

Podaje się do wiadomości iż w państwie Landskorońskim znajduje się 200 baranow 1. 2. 3. 4. letnich przedniego Hiszpańskiego gatunku, którym tu w kraju w różnych znajdujące się miejscach i nazywane Angielskie owce, w wielości i piękności wełny wcale niewyrownaią; gdyż z iednego tych Hiszpańskich baranow, więcęcy jak 3. funty Wiedeńskie wełny dostacie się, a cetnar tey wełny na miejscu po 80 ryńskich sprzedany bywa.

Jeżeli sobie kto życzy tego gatunku baranow, do przypuszczenia i poprawienia swoich owiec nabydź, możesię do Izdebnika zgłosić, do JP. inspektora Schindlera.

Dla tego ta wiadomość powtarza się iż w gazetach przeszłych przez niedobre przetłomaczenie z Niemieckiego na Polskie, nieiasnie wyrażone i omylone było; gdyż tam wcale ordynaryynnych Polskich owiec niemasz.

Bartłomiy Musiał, zagrodnik, rodem z Xiążniczek dobr Akademii Krakowskiej dziedzicznych o milę od Krakowa, będąc wziętym na żołnierza podczas insurrekcyi, dotąd jak poszedł z woyskiem z pod Bołsutowa żadney o nim nieszczęśliwa jego żona Rozalia Mazurowna niema wiadomości. Ktoby więc o nim czy żyje lub umarł mógł wiedzieć, niech będzie łaskaw dać znać do Konsystorza Krakowskiego.

Gdy w miastach Królewskich i Biskupich w Cyrkule Chełmskim, wychodzi czas od ostatniego sierpnia t. r. arędy czopowego, podaje się zatym do wiadomości, iż licytacya publiczna, takowego czopowego będzie się odprawiać d. 24 sierpnia w Dubience, dla miasta Dubienki, d. 25 w Chełmie, dla miasta Chełmu, Pawłowa i Sawina, d. 28 w Tarnogurze, dla miasta Tarnogury, a d. 29 w Krasnostawie, dla miasta Krasnostawu, o godzinie 9 zrana; ktoby sobie więcęcy życzył iedno lub drugie z tych licytować, niechay się w wyżej wzmiankowanym czasie na przeznaczonych miejscach znajdia.